
DANÆG Holding A/S

Danægvej 1, 6070 Christiansfeld

Årsrapport for 2022

CVR-nr. 35 53 02 23

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 1/3 2023

Hans Christian Lei
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Koncernoversigt	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	15
Balance 31. december	16
Egenkapitalopgørelse	20
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	21
Noter til årsregnskabet	22

Selskabsoplysninger

Selskabet	DANÆG Holding A/S Danægvej 1 6070 Christiansfeld Email: danaeg@danaeg.dk Hjemmeside: www.danaeg.dk CVR-nr: 35 53 02 23 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Kolding
Bestyrelse	Ole Thulstrup Bruhn, formand Jesper Pagh, næstformand Peter Møller Jensen Niels Dengsø Jensen Jens Skovgaard-Jensen Camilla Simonsen Ted Mikael Lindberg
Direktion	Jann Døllerup Vig Jensen Hans Christian Lei
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Herredsvej 32 7100 Vejle

Koncernoversigt

Selskab	Hjemsted	Ejerandel
DANÆG Holding A/S	Christiansfeld	
DANÆG A/S	Christiansfeld	100%
DANÆG Products A/S	Roskilde	100%
Kronägg AB	Perstorp, Sverige	100%
Källberg Industri AB	Töreboda, Sverige	100%
Munax Oy	Laitila, Finland	100%

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2022	2021	2020	2019	2018
	Mil. DKK	Mil. DKK	Mil. DKK	Mil. DKK	Mil. DKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	1.879	1.481	1.105	1.308	1.278
Bruttofortjeneste	234	207	144	170	159
Årets resultat	14	50	21	33	40
Balance					
Balancesum	880	838	409	419	418
Investeringer i materielle anlægsaktiver	54	46	40	31	20
Egenkapital	224	223	191	200	209
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	23	150	37	73	81
- investeringsaktivitet	-55	-309	-41	-34	-37
- finansieringsaktivitet	34	159	-4	-32	-56
Årets forskydning i likvider	3	1	-7	7	-12
Antal medarbejdere	357	331	244	239	249
Nøgletal i %					
Bruttomargin	12,5%	14,0%	13,0%	13,0%	12,4%
Overskudsgrad	1,4%	4,2%	2,3%	3,2%	4,0%
Afkastningsgrad	3,1%	7,4%	6,1%	10,0%	12,2%
Soliditetsgrad	25,5%	26,6%	46,7%	47,7%	50,0%
Egenkapitalforrentning	6,3%	24,2%	10,7%	16,1%	19,4%
Driftsresultat ex. afskrivninger (EBITDA)	77	77	46	64	72
Gearing (Leverage)	4,6	4,1	1,6	0,6	0,4
Driftsresultat (EBIT)	27	62	25	42	51
Resultat før skat (EBT)	20	58	26	41	51
Nettorentebærende gæld (NIBD)	354	318	74	40	28
Arbejdskapital (NWC)	142	113	101	97	126
Årets resultat (EAT)	14	50	21	33	40

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Koncernens hovedaktiviteter er at indsamle, kvalitetssortere og afsætte andelshavernes ægproduktion samt produktion og afsætning af æg-relaterede produkter.

Koncernen har produktionsfaciliteter i Danmark, Sverige og Finland, som også er koncernens primære markeder, men koncernen oplever fortsat fremgang på eksportmarkederne udenfor Norden.

Koncernens langsigtede strategi er at skabe lønsom vækst gennem et markedsorienteret sortiment af primært egenproducerede og sekundært indkøbte produkter.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2022 udviser et overskud på 14,3 mio.DKK (2021: 49,7 mio.DKK), og koncernens balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på 224,4 mio.DKK (2021: 222,8 mio.DKK).

Årets resultat er betydeligt lavere end forventet og kan henføres til et meget volatilt marked præget af kraftige stigninger i omkostningerne til særligt foder, emballage og råvarer generelt, samt til energi og transport. Hertil kommer konsekvenser af omfattende globale udbrud af fugleinfluenza, konflikten i Ukraine, samt den stigende inflation og deraf følgende ændringer i forbrugsmønstrene.

Der er i regnskabsåret foretaget investeringer på 55,2 mio. DKK (2021: 49,2 mio. DKK), hvoraf langt hovedparten er sket i produktionsudstyr og anlæg.

Danæg A/S har i 2022 realiseret et underskud på -0,9 mio. DKK (2021: +4,8 mio. DKK). Resultatet er lavere end ventet. Særligt har store udsving i afsætningsmulighederne, ubalancer mellem ægproduktionen og efterspørgslen samt kraftigt stigende omkostninger haft en mærkbar negativ effekt på årets resultat.

Kronägg AB, koncernens ægpakkeri i Sverige, har i 2022 realiseret et overskud på +3,8 mio. DKK (2021: +2,4 mio. DKK). Resultatet er lavere end forventet og kan primært henføres til konsekvenser af stigende foder, energi og transportomkostninger, som kun i et vist omfang har kunne videreføres i selskabets salgspriser.

Danæg Products A/S har i 2022 realiseret et underskud på -4,0 mio. DKK (2021: +9,5 mio. DKK). Året har overordnet set være særdeles udfordrende i forhold til forventningerne ved indgangen til regnskabsåret. Meget kraftige prisstigninger på særligt råvarer og energi har påvirket indtjeningen negativt og i perioder af regnskabsåret har afsætningsmulighederne været begrænsede, særligt primo året som følge af Covid-19 nedlukninger.

Källbergs Industri AB, koncernens produktvirksomhed i Sverige, har i 2022 realiseret et overskud på +11,2 mio. DKK (2021: +1,8 mio. DKK). Resultatet er bedre end forventet, og trods udfordringer som følge af fugleinfluenza, stigende råvarepriser og omkostninger til energi og transport, har selskabet haft succes med at øge eksportsalget og få videreført de stigende omkostninger i salgspriserne.

Munax Oy, som både har aktiviteter med pakning af skalæg samt forarbejdede produkter, har i 2022 realiseret et overskud på +6,1 mio. DKK (2021: +4,3 mio. DKK). Resultatet er lavere end forventet hvilket ligesom i de øvrige driftsselskaber kan henføres til de kraftigt stigende omkostninger, stigende ubalancer mellem indvejning og salg samt et fortsat kraftig prispres i markedet.

Årets resultat betragtes samlet som acceptabelt henset til de betydelige udfordringer og store volatilitet som har præget året.

Kapitalberedskabet

Soliditetsgraden udgør 25,5 % (2021: 26,6 %) svarende til en egenkapital pr. 31. december 2022 på 224,4 mio. DKK (2021: 222,8 mio. DKK).

Ledelsesberetning

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

Danæg Holding-koncernen er eksponeret overfor sædvanlige kommercielle risici, herunder udsving i råvare- og valutapriser. Disse følges nøje som led i den daglige drift af forretningen, og større udsving kan få betydning for resultatet. Der er implementeret relevante politikker, for at mindske eksponeringen.

Danæg Holding-koncernen har en meget høj kvalitetsstandard inden for hygiejne, sporbarhed, arbejdsmiljø samt affalds- og energihåndtering. Ligeledes stiger kravene fortsat til vores danske, svenske og finske ægproducenter. Den meget høje kvalitet på danske, svenske og finske æg, hvor bl.a. forekomsten af salmonella er minimal, skal fastholdes og udbygges yderligere, men betyder samtidig højere produktionsomkostninger.

Danæg Holding-koncernen har tegnet de for koncernen relevante forsikringer i henhold til koncernens forsikringspolitik. Koncernens forsikringer gennemgås hvert år med en forsikringsrådgiver.

Valutarisici

DANÆG Holding koncernen er eksponeret for valutarisici, som løbende afdækkes via forskellige sikringsinstrumenter.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

I 2023 forventes resultatet forbedret til et niveau på 25-40 mio. DKK efter skat. Der ventes forbedret indtjening i de fleste af koncernens driftsselskaber, men samtidig forventes der fortsat et meget volatilt marked præget af fugleinfluenza, ubalancer mellem indvejning og salg samt et fortsat højt omkostningsniveau. Den løbende fokus på at effektivisere i selskaberne fortsætter for delvist at kompensere herfor.

Grundlaget for indtjeningen

Forskning og udvikling

Koncernens udviklingsaktiviteter omfatter primært videreudvikling af selskabets produkter og koncepter samt udvikling af nye produkter til detail-, foodservice- og industrisegmentet.

Der afholdes løbende omkostninger til udvikling og markedsføring af nye produkter i de enkelte selskaber samt til optimering af metoder og processer.

Eksternt miljø

Danæg Holding-koncernen er en miljøbevidst koncern og lægger afgørende vægt på at reducere miljøpåvirkninger fra virksomhedernes drift, f.eks. i form af nedbringelse af den samlede affaldsmængde samt reduktion af energiforbruget. Hertil kommer, at der løbende fokuseres på at forbedre de enkelte processer og fjerne tunge løft og ensidigt gentagende arbejde.

Videnressourcer

Koncernen har opbygget en organisation med et højt vidensniveau inden for pakning og forædling af æg. Sideløbende med en effektiv produktion, arbejdes der konstant på optimering af fødevarer sikkerheden i hele produktionsprocessen, og koncernen har videreført og vedligeholdt certificering i henhold til en række gældende standarder.

Ledelsesberetning

Redegørelse for samfundsansvar

Koncernens forretningsmodel er baseret på egenproduktion af skrabeæg samt indkøb af æg generelt fra koncernens andelshavere samt kontraktproducenter. Alle æg bliver enten kvalitetssorteret og solgt videre som skalæg eller omarbejdet til en række flyende, kogte eller pulverbaserede ægprodukter, som omsættes til det professionelle eller industrielle marked.

Danæg Holding-koncernen har stort fokus på at udvise samfundsansvar, herunder at leve op til lovgivning og etiske regler m.v. inden for områderne menneskerettigheder, arbejdstagerrettigheder, miljø og antikorrupsion i de lande og lokalsamfund, hvor koncernen har sine primære aktiviteter.

Danæg Holding-koncernen har siden 2013 været tilsluttet UN Global Compact, som er verdens største frivillige netværk for virksomheders samfundsansvar. Global Compact indeholder 10 overordnede principper for menneske- og arbejdstagerrettigheder, miljø og antikorrupsion. Medlemskabet af UN Global Compact forpligter Danæg Holding-koncernen til at arbejde aktivt med ovenstående principper, og der udarbejdes årligt en fremskridtsrapport (Communication on Progress), der beskriver dette arbejde.

Miljø og klima:

Æg er i en klimakontekst attraktiv i forhold til en række andre animalske fødevarer, og bidrager i denne forbindelse med et relativt lavt CO₂ aftryk. Det hindrer dog ikke Danæg Holding-koncernen i at sætte ambitiøse mål for at reducere klimaaftrykket betydeligt fremadrettet. Koncernen ser begrænsede risici for en øgning af klima belastningen samt miljøpåvirkningen. Den store fokus på både klima og miljø betyder tværtimod, at der forventes betydelige reduktioner i løbet af de kommende år, både i form af tiltag internt i koncernen, men også i form af tiltag bagud i værdikæden. En række af disse tiltag er allerede identificerede og igangsat.

Vi ønsker at mindske det aftryk vi sætter på verden omkring os, og en effektiv udnyttelse af ressourcer er en af de væsentlige nøgler til at nå dette. I denne sammenhæng arbejdes der bl.a. målrettet på at nedbringe udledningen fra egen produktion ved både at øge brugen af energi fra vedvarende energikilder samt aktivt at investere i omlægning heraf.

I 2022 har Danæg Holding-koncernen for første gang gennemført en komplet kortlægning af klimapåvirkningen på både Scope 1, 2 og 3, og har derfor et stærkt udgangspunkt for det videre arbejde på klimaområdet. Tallene er baseret på data fra 2021 og er opgjort på koncernniveau baseret på GHG-protokollen inklusiv LUC faktoren.

Scope 1: 6.272 tCO₂e

Scope 2: 706 tCO₂e

Opgørelsen af scope 3 er grundet datakvaliteten fortsat forbundet med en vis usikkerhed, og vil blive verificeret i forbindelse med klimakortlægningen for 2022. Tallet vil være en del af rapporteringen fra og med regnskabsåret 2023.

Den langt største del af klimaaftrykket sker på gårdniveau. Sammen med ægproducenter og foderleverandører arbejdes der aktivt på at tilsikre yderligere reduktion heraf, særligt i forhold til fodersammensætning, hvor især brugen af Soja har en betydelig effekt på klimaaftrykket.

Klimakortlægningen opdateres med data for 2022 i løbet af foråret 2023. ESG området er indarbejdet som en central del af koncernens strategi for 2023-2027, med det formål aktivt at arbejde for og investere i nedbringelsen af CO₂-udledningen fra scope 1 og scope 2, samt sammen med koncernens leverandører, og særligt ægproducenterne, at reducere udledningen fra scope 3.

Det er koncernens mål i løbet af 2023 at tilslutte os Science Based Target initiativet og indenfor en kort årrække at sætte ambitiøse mål for reduktion af udledningen. Allerede nu er arbejdet med reduktion af klimabelastningen dog i gang, og med klare forventninger om årlige forbedringer. Kortsigtede mål vil blive fastsat i løbet af 2023 og de langtsigtede mål indenfor de kommende 2 år. En del af potentiallet for at nedbringe klimaaftrykket er således allerede synliggjort og handlingsplaner er ved at blive udarbejdet.

Ledelsesberetning

Foruden arbejdet med klimaaftrykket, har koncernen siden 2021 arbejdet på at få ISO 14001 certificeret alle driftsselskaber. Ved udgangen af 2022 er det alene koncernens finske selskab der endnu mangler at blive certificeret, hvilket forventes at ske i løbet af 2023.

Tilsvarende på klimaområdet, arbejdes der også på forbedring af miljøet generelt, herunder med kvaliteten på spildevandet, genanvendelse af varme, koncernens vandforbrug samt affaldshåndtering generelt.

Samtidig har der gennem en årrække været fokus på arbejdsmiljøet, hvor der løbende foretages investeringer for bl.a. at reducere tunge løft, ensidige arbejdsopgaver samt generelt at højne det samlede arbejdsmiljø. Der gennemføres løbende arbejdspladsvurderinger for at sikre forbedringer af arbejdsmiljøet generelt.

Sociale forhold og personaleforhold:

Det er koncernens politik at sikre et godt socialt arbejdsmiljø og gode personaleforhold, og der vil blive sat øget fokus herpå i de kommende år. De væsentligste risici vurderes at være knyttet til den fysiske belastning i dele af produktionsprocesserne, og der gennemføres løbende vurderinger heraf samt investeret i forbedringer, automatiseringsløsninger samt rotation hvor det er muligt. Desuden er der risici forbundet ved tab af arbejdskraft, i et marked med lav ledighed, samt fremadrettet sikre de rette kompetencer og kvalifikationer.

Der er i alle koncernens selskaber udarbejdet en personalehåndbog som beskriver de generelle rammer i forhold til ansættelsen, inkl. tilpasninger i forhold til nationale forhold. Via ansættelsesaftalen er der indgået aftaler omkring indbetaling til pensionsopsparing samt forsikringsordning i tilfælde af tab af erhvervsevne eller død, ligesom der i flere selskaber er tegnet sundhedsforsikringer m.m. I selskaber hvor det er muligt, er der eksempelvis også etableret frokostordning, frugtordninger o.s.v.

Attraktive personaleforhold vurderes at være udgangspunktet for at kunne fastholde nuværende medarbejdere samt tiltrække nye kolleger og generelt at blive betragtet som en attraktiv arbejdsplads. I forbindelse med implementeringen af koncernens strategi for 2023-2027 ”DANÆG 4-2-1”, bliver der yderligere fokus på medarbejderen og den gode arbejdsplads. Ved gennemførelse af en medarbejderundersøgelse i foråret 2023 forventes der skabt et udgangspunkt herfor.

Som en del af strategien er der defineret en række målepunkter, som i løbet af 2023 vil blive implementeret og med fastsættelse målsætninger. Særligt vil fokus blive rettet på skabelsen af større diversitet, flere kvindelige ledere samt et fortsat stort fokus på at forebygge arbejdsulykker.

I 2022 blev udarbejdelsen af en samlet en koncern HR-strategi påbegyndt og denne forventes færdig i løbet af foråret 2023. Denne funktionsstrategi vil bakke op om den generelle koncernstrategi, og samtidig skabe grundlag for yderligere forbedringer i de sociale forhold på arbejdspladsen og personaleområdet generelt.

Menneskerettigheder:

Danæg Holding-koncernen stræber efter at være en arbejdsplads, der værdsætter og tilskynder medarbejdernes forskelligheder. Diversitet er afgørende for de resultater vi skaber, og vi arbejder for at være en mangfoldig arbejdsplads hvor alle har mulighed for at udleve deres fulde potentialer. Der må derfor ikke forskelsbehandles på baggrund af køn, alder, baggrund, etnicitet eller seksualitet.

Overholdelse af menneskerettighederne igennem hele værdikæden er af afgørende betydning for Danæg Holding-koncernen. Generelt vurderes risikoen som begrænset blandt koncernens ansatte, hvilket dels er begrundet i Nordisk kultur dels i koncernens fokus og politikker på området. Også hos langt hovedparten af koncernens samarbejdspartnere vurderes risikoen for meget begrænset, bl.a. fordi koncernens sender nogle ganske klare budskaber omkring Danæg Holding-koncernens forventninger på området.

Ledelsesberetning

Årligt udsendes "Danæg Holdings Code of Conduct" til koncernens leverandører, som indeholder de overordnede principper for etisk samhandel, og hvor leverandøren via sin underskrift erklærer overholdelse af de relevante love og regler samt Danæg Holding-koncernens CSR politik samt reglerne i UN Global Compact. Desuden er der i Code of Conduct udtrykt forventning om, at leverandøren har dialog bagud i værdikæden for også her at sikre overholdelse af de basale rettigheder.

I 2021 blev der udarbejdet en politik for god adfærd på arbejdspladsen, med det formål at sætte yderligere fokus på en tryk og sund arbejdsplads med høj medarbejdertrivsel. Politikken er videreformidlet til alle medarbejdere og tilgængelig på koncernens intranet. Samtidig er politikken udsendt til koncernens andelshavere, i forventning om at de som del-ejere også efterlever politikken.

Med fokus på god adfærd, ønsker vi at sikre, at alle medarbejdere er bevidste om deres rettigheder, og at lederne ved, hvordan disse skal håndteres.

Danæg Holding-koncernen er ikke bekendt med forhold i 2022 som indikerer brud på menneskerettighederne, og arbejdet med området fremover vil fortsat have fokus på overholdelse af heraf bagud i værdikæden kombineret med fokus på den gode adfærd og respekt hvor hverandre internt i koncernen.

Antikorruption og bestikkelse:

I Danæg Holding-koncernen accepterer vi ikke korruption eller svindel i nogen form, hvilket vi tydeligt markerer gennem vores tilslutning til UN Global Compact. I dette regi opfordres virksomheder til at modarbejde alle former for korruption, herunder afpresning og bestikkelse blandt medarbejderne.

Risikoen for brud på koncernens politik på området vurderes generelt som lav, og i stort omfang dækket via lovgivning samt koncernens politikker og procedurer på området. Samtidig sker langt hovedparten af koncernens samhandel med leverandører og kunder i lande med et meget lavt korruptionsniveau i henhold til opgørelse af antikorrupsionsorganisationen Transparency International, og koncernens fokus er primært rettet mod risici relateret til den meget begrænsede samhandel der er i lande som ligger lavt på denne liste.

I foråret 2022 er der etableret en koncerndækkende whistleblower ordning, som giver både medarbejdere og eksterne interessenter mulighed for anonymt at anmelde formodninger om kriminelle handlinger eller andre alvorlige forhold. Formålet med ordningen er at reducere risici og sikre både vores medarbejders, kunders og offentlighedens tillid til koncernen.

Danæg Holding-koncernen er ikke bekendt med forhold i 2022 som indikerer at nogen form for korruption eller svindel. Det er koncernens mål at fortsætte arbejdet med at undgå alle former for korruption og svindel, bl.a. ved styrkelse af de interne kontroller.

Ledelsesberetning

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

Danæg Holding-koncernen har udarbejdet en samlet politik for mangfoldighed i ledelsesorganerne i koncernen med det formål på sigt at sikre en mere ligelig fordeling mellem kønnene i de forskellige ledelseslag.

Bestyrelse:

I Danæg Holding-koncernen er det alene moderselskabet, Danæg Holding A/S, der er omfattet af oplysningskravene i årsregnskabsloven vedr. den kønsmæssige sammensætning af ledelsen. Det er et mål for bestyrelsen, at sammensætningen skal afspejle kønssammensætningen i ejergrupperne, under behørig respekt for de demokratiske valg der ligger bag bl.a. udvælgelsen DANÆG amba's bestyrelse, hvorfra dele af bestyrelsen i DANÆG Holding A/S vælges. Der er i forbindelse med generalforsamlingen i foråret 2022 indvalgt ét kvindeligt medlem til bestyrelsen og målsætningen for året er dermed nået. Målet er nu minimum at fastholde denne fordeling og indenfor 2-3 år at have 2 kvindelige medlemmer af bestyrelsen.

Øvrige ledelseslag:

Det kvindelige køn er på nuværende tidspunkt underrepræsenteret i det øverste ledelseslag i Danæg Holding koncernen, og i overensstemmelse med vores politik for mangfoldighed, har vi også i 2021 haft fokus på at øge opmærksomheden på kvalificerede kandidater af det kvindelige køn i forbindelse med rekrutteringsprocesser og interne forfremmelser. Konkret har vi i 2022, i det omfang det har været muligt, været opmærksomme på at indkalde kvalificerede kandidater af begge køn til ansættelsessamtaler. I de tilfælde, hvor vi har gjort brug af eksterne parter i rekrutteringsprocesser, har vi opfordret dem til at præsentere egnede kandidater af begge køn. I relation til de interne talenter, der har potentialet til på sigt at påtage sig et ledelsesmæssigt ansvar, har vi i 2022 haft særligt fokus på at identificere kvindelige talenter.

Koncerndirektionen består af 2 personer og koncerndledelsen af samlet 6 personer, hvoraf alle er mænd. Fratrædelse i 2022 samt ledelsesmæssige sammenlægninger i nogle af koncernens selskaber, har haft den konsekvens at udviklingen i forhold til en mere ligelig kønsmæssig sammensætning er gået den forkerte vej. Det er selskabets mål, at der i forbindelse med nyansættelser eller udnævnelser til koncerndirektion eller koncerndledelse, kommer en mere ligelig fordeling. Det er selskabets mål, at der indenfor de kommende 3 år, er minimum ét kvindeligt medlem af koncerndledelsen.

Andel af kvindelige bestyrelsesmedlemmer i 2022: 14% (2021: 0%)

Andel af mandlige bestyrelsesmedlemmer i 2022: 86% (2021: 100%)

Andel af kvindelige medlemmer af koncerndledelsen i 2022: 0% (2021: 11%)

Andel af mandlige medlemmer af koncerndledelsen i 2022: 100% (2021: 89%)

Ved tilsvarende måling på ledergrupperne i de enkelte selskaber i koncernen, udgør den kvindelige andel af medlemmer gennemsnitligt 19% (2021: 26%). Udviklingen er grundet fratrædelser gået den forkerte vej, og der fokuseres derfor på at skabe bedre balance i løbet af 2023. Målet er minimum 25% kvindelige medlemmer.

Redegørelse for dataetik

Danæg Holding-koncernen har fokus på at efterleve god dataetik, jf. årsregnskabslovens §99d. Den største berøringsflade med data er i forbindelse med vores medarbejdere, samarbejdspartnere, leverandører, kunder samt medlemmer. Særlig fokus er på reglerne i GDPR-lovgivningen, hvor der er indført en række politikker og instruktioner på området som løbende bliver vedligeholdt.

Der er i koncernen ikke udarbejdet en samlet politik for dataetik, og det vurderes i øjeblikket ikke at den nuværende dataindsamling nødvendiggør en politik på området, ud over de politikker der bl.a. er indført på GDPR området.

Der vil løbende blive vurderet hvilke data vi behandler i DANÆG koncernen og hvordan de handles, og ved ændringer i forretningsmodellen vil konsekvenser i forhold til dataetikken blive vurderet. Det er Danæg Holding-koncernens mål løbende at tilrettelægge politikker og retningslinjer således, at det sker på en etisk forsvarlig måde.

Ledelsesberetning

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2022 er ikke påvirket af usædvanlige forhold ud over de beskrevne.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2022	2021	2022	2021
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Nettoomsætning	1	1.879.103	1.481.439	38.112	37.503
Produktionsomkostninger	2	-1.645.224	-1.274.176	0	0
Bruttofortjeneste		233.879	207.263	38.112	37.503
Distributionsomkostninger	2	-124.542	-98.615	0	0
Administrationsomkostninger	2,3	-105.070	-82.243	-42.772	-43.585
Resultat af ordinær primær drift		4.267	26.405	-4.660	-6.082
Andre driftsindtægter	3,4	22.790	35.511	22.606	33.233
Andre driftsomkostninger		-14	0	-15	0
Resultat før finansielle poster		27.043	61.916	17.931	27.151
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	-2.972	22.236
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		0	71	0	71
Finansielle indtægter	5	1.106	1.679	2.100	1.890
Finansielle omkostninger	6	-8.077	-5.657	-4.288	-2.952
Resultat før skat		20.072	58.009	12.771	48.396
Skat af årets resultat	7	-5.811	-8.301	1.490	1.312
Årets resultat	8	14.261	49.708	14.261	49.708

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022	2021	2022	2021
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		11.835	15.067	6.991	9.351
Erhvervede varemærker		6.072	6.816	0	0
Goodwill		212.721	242.181	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	9	230.628	264.064	6.991	9.351
Grunde og bygninger		159.604	143.064	26.392	23.415
Produktionsanlæg og maskiner		155.571	161.381	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		12.893	12.811	5.711	3.252
Materielle anlægsaktiver	10	328.068	317.256	32.103	26.667
Kapitalandele i dattervirksomheder	11	0	0	497.617	525.404
Kapitalandele i associerede virksomheder	12	0	0	0	0
Andre værdipapirer og kapitalandele	13	305	341	305	341
Finansielle anlægsaktiver		305	341	497.922	525.745
Anlægsaktiver		559.001	581.661	537.016	561.763
Råvarer og hjælpematerialer		45.617	43.146	0	0
Varer under fremstilling		626	0	0	0
Færdigvarer og handelsvarer		76.916	66.483	0	0
Varebeholdninger		123.159	109.629	0	0

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022	2021	2022	2021
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		152.726	108.754	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	4.648	6.612
Andre tilgodehavender		11.982	16.031	39	75
Udskudt skatteaktiv	16	6.078	9.325	9.726	9.323
Selskabsskat		3.582	0	1.484	1.741
Periodeafgrænsningsposter	14	19.783	12.390	2.161	1.811
Tilgodehavender		194.151	146.500	18.058	19.562
Likvide beholdninger		3.923	678	0	8.308
Omsætningsaktiver		321.233	256.807	18.058	27.870
Aktiver		880.234	838.468	555.074	589.633

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022	2021	2022	2021
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Selskabskapital	15	40.000	40.000	40.000	40.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	11.739	39.526
Reserve for sikringstransaktioner		1.048	745	1.048	745
Reserve for valutaomregning		-7.053	870	0	0
Overført resultat		190.436	176.175	171.644	137.519
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	5.000	0	5.000
Egenkapital		224.431	222.790	224.431	222.790
Hensættelse til udskudt skat	16	13.439	14.892	0	0
Hensatte forpligtelser		13.439	14.892	0	0
Gæld til realkreditinstitutter		127.870	106.361	35.436	37.576
Kreditinstitutter		152.692	170.602	144.175	157.188
Anden gæld		79.734	81.738	79.200	79.816
Langfristede gældsforpligtelser	17	360.296	358.701	258.811	274.580

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022	2021	2022	2021
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Gæld til realkreditinstitutter	17	15.129	10.332	2.203	2.218
Kreditinstitutter	17	62.603	31.752	40.508	24.427
Leasingforpligtelser	17	425	262	425	262
Leverandører af varer og tjenesteydelser		134.149	104.929	2.418	4.662
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	22.297	29.001
Selskabsskat		3.210	2.020	0	0
Anden gæld	17, 18	66.552	92.790	3.981	31.693
Kortfristede gældsforpligtelser		282.068	242.085	71.832	92.263
Gældsforpligtelser		642.364	600.786	330.643	366.843
Passiver		880.234	838.468	555.074	589.633
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	22				
Nærtstående parter	23				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	24				
Begivenheder efter balancedagen	25				
Anvendt regnskabspraksis	26				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for sikrings- trans- aktioner	Reserve for valuta- omregning	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	40.000	745	870	176.175	5.000	222.790
Valutakursregulering	0	0	-7.923	0	0	-7.923
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	-5.000	-5.000
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	499	0	0	0	499
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	-110	0	0	0	-110
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	-86	0	0	0	-86
Årets resultat	0	0	0	14.261	0	14.261
Egenkapital 31. december	40.000	1.048	-7.053	190.436	0	224.431

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for nettop- skrivning efter den indre værdis metode	Reserve for sikrings- trans- aktioner	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	40.000	39.526	745	137.519	5.000	222.790
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	-5.000	-5.000
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	-7.923	0	0	0	-7.923
Udbytte fra tilknyttede virksomheder	0	-16.892	0	16.892	0	0
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	0	499	0	0	499
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	0	-110	0	0	-110
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	0	-86	0	0	-86
Årets resultat	0	-2.972	0	17.233	0	14.261
Egenkapital 31. december	40.000	11.739	1.048	171.644	0	224.431

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2022	2021
		TDKK	TDKK
Årets resultat		14.261	49.708
Regulering	20	58.014	24.573
Ændring i driftskapital	21	-36.253	86.063
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		36.022	160.344
Renteindbetalinger og lignende		1.106	1.679
Renteudbetalinger og lignende		-8.077	-5.657
Pengestrømme fra ordinær drift		29.051	156.366
Betalt selskabsskat		-5.696	-6.515
Pengestrømme fra driftsaktivitet		23.355	149.851
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-1.020	-3.379
Køb af materielle anlægsaktiver		-54.170	-45.810
Salg af materielle anlægsaktiver		631	340
Salg af finansielle anlægsaktiver mv.		36	0
Køb af virksomhed		0	-259.673
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-54.523	-308.522
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		1	0
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		1	0
Nedbringelse af leasingforpligtelser		0	-114
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		0	162.647
Optagelse af gæld til realkreditinstitutter		26.307	13.580
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		12.941	0
Indgåelse af leasingforpligtelser		163	0
Betalt udbytte		-5.000	-16.900
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		34.413	159.213
Ændring i likvider		3.245	542
Likvider 1. januar		678	136
Likvider 31. december		3.923	678
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		3.923	678
Likvider 31. december		3.923	678

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Morderselskab	
	2022 TDKK	2021 TDKK	2022 TDKK	2021 TDKK
1. Nettoomsætning				
Geografiske markeder				
Nettoomsætning, hjemmemarkeder	1.463.315	1.169.815	38.112	37.503
Nettoomsætning, eksport	415.788	311.624	0	0
	1.879.103	1.481.439	38.112	37.503
Forretningsområder				
Pakkeri	1.087.295	940.964	0	0
Produkt	780.250	537.857	0	0
Andet	11.558	2.618	38.112	37.503
	1.879.103	1.481.439	38.112	37.503

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
2. Medarbejderforhold				
Lønninger	142.907	129.134	21.200	22.620
Pensioner	15.698	13.765	1.294	1.386
Andre omkostninger til social sikring	13.675	13.311	352	324
Andre personaleomkostninger	8.403	9.102	698	696
	180.683	165.312	23.544	25.026

Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:

Produktionsomkostninger	117.075	101.266	0	0
Distributionsomkostninger	21.691	22.493	0	0
Administrationsomkostninger	41.917	41.553	23.544	25.026
	180.683	165.312	23.544	25.026

Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:

Direktion	8.522	7.916	3.200	4.132
Bestyrelse	1.352	1.432	1.352	1.432
	9.874	9.348	4.552	5.564

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere

	357	331	20	22
--	------------	------------	-----------	-----------

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

3. Særlige poster

Gevinst ved opnåelse af kontrol i associeret virksomhed	0	33.233	0	33.233
Regulering af betingede vederlag ved køb af virksomhed	22.606	0	22.606	0
Kompensation for faste omkostninger	0	2.000	0	0
Nedskrivninger på anlægsaktiver	-16.000	0	0	0
	6.606	35.233	22.606	33.233

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
4. Andre driftsindtægter				
Gevinst ved opnåelse af kontrol i associeret virksomhed	0	33.233	0	33.233
Regulering af betingede vederlag ved køb af virksomhed	22.606	0	22.606	0
Øvrige indtægter	184	2.278	0	0
	22.790	35.511	22.606	33.233

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
5. Finansielle indtægter				
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	0	1.375	1.836
Andre finansielle indtægter	161	1.679	24	0
Valutakursreguleringer	945	0	701	54
	1.106	1.679	2.100	1.890

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
6. Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	134	149
Andre finansielle omkostninger	8.042	5.208	4.119	2.803
Valutakurstab	35	449	35	0
	8.077	5.657	4.288	2.952

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
7. Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	3.388	4.460	-1.000	-1.445
Årets udskudte skat	2.509	3.601	-404	-58
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	286	0	244
Regulering af udskudt skat tidligere år	0	7	0	0
	5.897	8.354	-1.404	-1.259
der fordeler sig således:				
Skat af årets resultat	5.811	8.301	-1.490	-1.312
Skat af egenkapitalbevægelser	86	53	86	53
	5.897	8.354	-1.404	-1.259

	Moderselskab	
	2022	2021
	TDKK	TDKK
8. Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	5.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	-2.972	22.308
Overført resultat	17.233	22.400
	14.261	49.708

Noter til årsregnskabet

9. Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede varemærker	Goodwill
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	24.767	7.436	257.935
Valutakursregulering	0	0	-57
Tilgang i årets løb	1.019	0	0
Afgang i årets løb	-1.462	0	0
Kostpris 31. december	<u>24.324</u>	<u>7.436</u>	<u>257.878</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	9.699	620	15.754
Valutakursregulering	0	0	-57
Årets nedskrivninger	0	0	16.000
Årets afskrivninger	4.252	744	13.460
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	-1.462	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>12.489</u>	<u>1.364</u>	<u>45.157</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>11.835</u>	<u>6.072</u>	<u>212.721</u>

Moderselskab

	Færdiggjorte udviklingsprojekter
	TDKK
Kostpris 1. januar	18.378
Tilgang i årets løb	1.019
Afgang i årets løb	-1.461
Kostpris 31. december	<u>17.936</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	9.027
Årets afskrivninger	3.379
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	-1.461
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>10.945</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>6.991</u>

Noter til årsregnskabet

10. Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	280.466	449.911	41.170
Valutakursregulering	-2.742	-14.098	-982
Tilgang i årets løb	26.111	24.746	3.314
Afgang i årets løb	-5	-187	-1.500
Overførsler i årets løb	-5	111	-105
Kostpris 31. december	<u>303.825</u>	<u>460.483</u>	<u>41.897</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	137.402	288.530	28.359
Valutakursregulering	-2.010	-10.282	-901
Årets afskrivninger	8.841	26.557	2.687
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-5	-5	-1.036
Overførsler i årets løb	-7	112	-105
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>144.221</u>	<u>304.912</u>	<u>29.004</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>159.604</u>	<u>155.571</u>	<u>12.893</u>
Afskrives over	<u>10-25 år</u>	<u>6-10 år</u>	<u>3-6 år</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>576</u>

Noter til årsregnskabet

Moderselskab

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	104.713	5.736
Tilgang i årets løb	4.947	3.617
Afgang i årets løb	0	-653
Kostpris 31. december	<u>109.660</u>	<u>8.700</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	81.298	2.484
Årets afskrivninger	1.970	956
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-451
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>83.268</u>	<u>2.989</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>26.392</u>	<u>5.711</u>
Afskrives over	<u>10-25 år</u>	<u>3-6 år</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>576</u>

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2022	2021
	TDKK	TDKK
11. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	485.214	125.642
Tilgang i årets løb	0	359.572
Kostpris 31. december	<u>485.214</u>	<u>485.214</u>
Værdireguleringer 1. januar	40.190	34.604
Valutakursregulering	-7.923	-1.650
Årets resultat	28.219	34.271
Modtagne udbytter	-16.892	-15.000
Afskrivning på goodwill	-30.491	-12.076
Forskydning i intern avance på varebeholdninger	-700	41
Værdireguleringer 31. december	<u>12.403</u>	<u>40.190</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>497.617</u>	<u>525.404</u>
Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirksomheder til indre værdi	274.942	274.942
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi 31. december	<u>232.376</u>	<u>262.867</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Ejerandel
DANÆG A/S	Christiansfeld, Danmark	TDKK 3.001	100%
Kronägg AB	Perstorp, Sverige	TSEK 4.000	100%
DANÆG Products A/S	Roskilde, Danmark	TDKK 1.000	100%
Källbergs Industri AB	Töreboda, Sverige	TSEK 12.000	100%
Munax Oy	Laitila, Finland	TEUR 75	100%

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
12. Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar	0	49.656	0	49.656
Afgang i årets løb	0	-49.656	0	-49.656
Kostpris 31. december	0	0	0	0
Værdireguleringer primo 1. januar	0	-736	0	-736
Årets afgang	0	664	0	664
Årets resultat	0	426	0	426
Afskrivning på goodwill	0	-354	0	-354
Værdireguleringer 31. december	0	0	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	0	0	0

Noter til årsregnskabet

13. Øvrige finansielle anlægsaktiver

Koncern

	Andre værdi- papirer og kapitalandele TDKK
Kostpris 1. januar	341
Kostpris 31. december	341
Nedskrivninger 1. januar	0
Årets nedskrivninger	36
Nedskrivninger 31. december	36
Regnskabsmæssig værdi 31. december	305

Moderselskab

	Andre værdi- papirer og kapitalandele TDKK
Kostpris 1. januar	341
Kostpris 31. december	341
Nedskrivninger 1. januar	0
Årets nedskrivninger	36
Nedskrivninger 31. december	36
Regnskabsmæssig værdi 31. december	305

14. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

15. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af 400.000 aktier à nominelt TDKK 100. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
16. Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	5.567	2.107	-9.323	-9.264
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	2.509	3.601	-59	-58
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	-715	-141	0	-1
Hensættelse til udskudt skat 31. december	7.361	5.567	-9.726	-9.323
Indregnet således i balancen:				
Aktiver	6.078	9.325	9.726	9.323
Hensatte forpligtelser	13.439	14.892	0	0
	7.361	5.567	-9.726	-9.323

17. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Gæld til realkreditinstitutter				
Efter 5 år	72.613	65.003	26.577	28.995
Mellem 1 og 5 år	55.257	41.358	8.859	8.581
Langfristet del	127.870	106.361	35.436	37.576
Inden for 1 år	15.129	10.332	2.203	2.218
	142.999	116.693	37.639	39.794
Kreditinstitutter				
Efter 5 år	37.708	108.859	35.230	105.141
Mellem 1 og 5 år	114.984	61.743	108.945	52.047
Langfristet del	152.692	170.602	144.175	157.188
Inden for 1 år	18.470	15.887	13.014	13.015
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	44.133	15.865	27.494	11.412
Kortfristet del	62.603	31.752	40.508	24.427
	215.295	202.354	184.683	181.615

Noter til årsregnskabet

Anden gæld

Efter 5 år	53.767	53.689	53.767	53.689
Mellem 1 og 5 år	25.967	28.049	25.433	26.127
Langfristet del	<u>79.734</u>	<u>81.738</u>	<u>79.200</u>	<u>79.816</u>
Inden for 1 år	0	22.606	0	22.606
Øvrige kortfristet gæld	66.552	70.184	3.981	9.087
Kortfristet del	<u>66.552</u>	<u>92.790</u>	<u>3.981</u>	<u>31.693</u>
	<u>146.286</u>	<u>174.528</u>	<u>83.181</u>	<u>111.509</u>

18. Afledte finansielle instrumenter

Der er indgået aftaler om afledte finansielle instrumenter i form af renteswaps . Dagsværdien af afledte finansielle instrumenter udgør på balancedagen:

	Koncern		Morderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Forpligtelser	110	499	110	499

Aftaler om renteswap er indgået til sikring af fremtidige rentebetalinger på variabelt forrentede lån. Aftalerne har en løbetid på 18 - 60 måneder. I aftalerne byttes variable renter med faste renter på 2-6%.

19. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Noter til årsregnskabet

20. Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	Koncern	
	2022	2021
	TDKK	TDKK
Finansielle indtægter	-1.106	-1.679
Finansielle omkostninger	8.077	5.657
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	72.555	50.424
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	0	-71
Skat af årets resultat	5.811	8.301
Valutakursregulering	-5.529	-1.650
Andre reguleringer/Gevinst ved opnåelse af kontrol	-21.794	-36.409
	58.014	24.573

21. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

	Koncern	
	2022	2021
	TDKK	TDKK
Ændring i varebeholdninger	-12.827	-24.699
Ændring i tilgodehavender	-47.317	-9.908
Ændring i leverandører mv.	23.502	120.429
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	389	241
	-36.253	86.063

Noter til årsregnskabet

Koncern		Moderselskab	
2022	2021	2022	2021
TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

22. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Realkreditpantebrev på TDKK 51.969, med sikkerhed i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på TDKK	26.393	23.415	26.393	23.415
--	--------	--------	--------	--------

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Ejerpantebreve på i alt TDKK 13.000 der giver pant i grunde og bygninger til en samlet regnskabsmæssig værdi af:	4.092	5.222	4.092	5.222
Løsøre pantebrev på TDKK 8.300, med sikkerhed i produktionsanlæg og maskiner med en regnskabsmæssig værdi på TDKK	3.025	3.243	0	0
Unoterede aktier i Källberg Industri AB TSEK	12.000	12.000	12.000	12.000

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:

Inden for 1 år	3.910	4.578	882	1.418
Mellem 1 og 5 år	1.429	2.104	528	956
Efter 5 år	0	104	0	0
	5.339	6.786	1.410	2.374

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Vitfoss A/S, CVR-nr. 82 77 62 14, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Der er indgået aftale med en leverandør om en minimums beholdning af emballage, som koncernen har forpligtet sig til at aftage. Forpligtelsen kan maksimalt udgøre TDKK 2.431.

Noter til årsregnskabet

23. Nærtstående parter

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Selskabet er ejet ligeligt af Danæg amba og det af DLG amba helejede datterselskab Vitfoss A/S. DLG amba, Fredericia udarbejder koncernregnskab, hvor Danæg Holding A/S indgår. Koncernregnskabet kan rekvireres på adressen Ballesvej 2, 7000 Fredericia.

	Koncern	
	2022	2021
	TDKK	TDKK
24. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor		
PricewaterhouseCoopers		
Revisionshonorar	538	454
Skatterådgivning	33	31
Andre ydelser	81	125
	652	610

25. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

26. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for DANÆG Holding A/S for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2022 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet DANÆG Holding A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Noter til årsregnskabet

Omregning af fremmed valuta

Som præsentrationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta. Hvis valuta positioner anses for sikring af fremtidige penge strømme, indregnes værdi reguleringerne direkte på egenkapitalen.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser".

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring, jf. nedenfor.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under dagsværdireserven for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resulterer den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen for så vidt angår den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter og geografiske markeder er baseret på koncernens afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Koncernens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Noter til årsregnskabet

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Under produktionsomkostninger indregnes tillige afskrivning på goodwill i det omfang, goodwill vedrører produktionsaktiviteten.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger mv. Afskrivning på goodwill indgår tillige i det omfang, goodwill vedrører distributionsaktiviteten.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger mv. Afskrivning på goodwill indgår tillige med den andel, der vedrører administrationsaktiviteten.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder" og "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncern virksomheder. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Noter til årsregnskabet

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til mellem 10 og 20 år. Den økonomiske brugstid vurderes længst for de investeringer som er foretaget ud fra et strategisk formål og med en stærk markedsposition samt god indtjeningsprofil.

Udviklingsomkostninger og omkostninger til internt oparbejdede rettigheder indregnes i resultatopgørelsen som omkostninger i anskaffelsesåret.

Software måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Software afskrives over den vurderede økonomiske levetid, der er vurderet til 3 - 5 år.

Varemærker måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Varemærker afskrives over den vurderede økonomiske levetid, der er vurderet til 10 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	10-25 år
Øvrige bygninger	10-25 år
Produktionsanlæg og maskiner	6-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-6 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Noter til årsregnskabet

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Finansielle anlægsaktiver, indregnet under anlægsaktiver, omfatter ejerandele i handelsforening, som værdiansættes til kostpris.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\text{Bruttofortjeneste} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Overskudsgrad	$\text{Resultat før finansielle poster} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Afkastningsgrad	$\text{Resultat før finansielle poster} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$
Gearing (Leverage)	$\text{Netto rentebærende gæld} / \text{EBITDA}$
Nettorentebærende gæld (NIBD)	$\text{Rentebærende gæld fratrukket likvider}$
Arbejdskapital (NWC)	$\text{Varebeholdning samt tilgodehavender fra salg fratrukket leverandørgæld}$